
ROMÂNIA
UAT COMUNA SIHLEA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SIHLEA

HOTĂRÎREA NR. 15

DIN 27.04.2018

PRIVIND ACCEPTAREA COMUNEI BOLDU, JUDEŢUL BUZĂU ÎN CALITATE DE
MEMBRU ASOCIAT ÎN CADRUL ASOCIAŢIEI DE DEZVOLTARE
INTERCOMUNITARĂ A TRANSPORTULUI PUBLIC DIN RÂMNICU SĂRAT – ATRAS

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SIHLEA,

-avînd în vedere expunerea de motive la proiectul de hotărîre privind acceptarea comunei
Boldu, judeţul Buzău în calitate de membru asociat în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară a Transportului Public din Râmnicu Sărat- ATRAS;

-avînd în vedere raportul de specialitate al compartimentului de resort din cadrul aparatului
de specialitate al primarului  comunei Sihlea, judeţul Vrancea, la proiectul de hotărîre
privind acceptarea comunei Boldu, judeţul Buzău în calitate de membru asociat în cadrul
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară a Transportului Public din Râmnicu Sărat-
ATRAS;

- avînd în vedere avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al comunei Sihlea, judeţul
Vrancea  la proiectul de hotărîre privind acceptarea comunei Boldu, judeţul Buzău în
calitate de membru asociat în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară a
Transportului Public din Râmnicu Sărat- ATRAS;

- avînd în vedere Hotărîrea Consiliului Local al comunei Sihlea, judeţul Vrancea, nr. 33 /
30.08.2013 privind aderarea comunei Sihlea, judeţul Vrancea la Asociaţia de Dezvoltare
Intercomunitară a Transportului Public din Râmnicu Sărat- ATRAS ;

- avînd în vedere Hotărîrea Consiliului Local al comunei Boldu, judeţul Buzău, nr. 49 /
20.11.2017 privind acordul de asociere a comunei Boldu, judeţul Buzău la Asociaţia de
Dezvoltare Intercomunitară a Transportului Public din Râmnicu Sărat- ATRAS;

- avînd în vedere Hotărîrea Consiliului Local al comunei Boldu, judeţul Buzău, nr. 57 /
11.12.2017 privind infiinţarea Serviciului de transport public local de persoane din comuna
Boldu, judeţul Buzău, stabilirea modalităţii de gestiune şi mandatarea Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitară a Transportului Public din Râmnicu Sărat să exercite  pe seama
şi în numele Consiliului Local al comunei Boldu, judeţul Buzău dreptul de a delega gestiunea
serviciului de transport public local de persoane;
-în temeiul art. 8, alin. (3) lit. c), art. 10 alin. (1) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile
comunitare de utilităţi publice, cu modificările şi completările ulterioare;
-în conformitate cu art. 3 din Hotărârea Guvernului României nr. 855/2008 pentru
aprobarea actului constitutiv - cadru şi statutului - cadru ale asociaţiilor de dezvoltare
intercomunitară de utilităţi publice;
- în temeiul art. 14 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară a Transportului
Public din Râmnicu Sărat- ATRAS;



-în temeiul art. 11, alin. 1 , alin. 2, art. 36 , alin. 2 , lit . „ e „ , alin. 7 , lit. „ c „ , art. 45  , alin.

2 ,lit. “ f “ , art. 115, alin. (l), lit. „b” din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001,
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1 Acceptarea în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară a Transportului Public
din Râmnicu Sărat- ATRAS , în calitate de membru asociat a comunei Boldu, judeţul Buzău
prin Consiliul Local al comunei Boldu, judeţul Buzău.

Art. 2 Aprobarea modificării Actului Constitutiv şi Statutului Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară a Transportului Public din Râmnicu Sărat- ATRAS.

Art. 3 Imputernicirea domnului Gurbet Costică, având funcţia de primar, cetăţean român,
născut la data de 16.07.1963 în comuna Sihlea, judeţul Vrancea, domiciliat în comuna Sihlea
sat Sihlea, judeţul Vrancea, posesor al C.I. seria VN nr. 656864, eliberată de S.P.C.L.E.P.
Dumbraveni, la data de 10.05.2017 pentru a vota în cadrul Adunării Generale a Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitară a Transportului Public din Râmnicu Sărat- ATRAS în sensul
art. 1  şi pentru a semna Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară a Transportului
Public din Ramnicu Sarat- ATRAS, cuprinzînd modificările aduse prin prezenta hotărîre.

Art. 4 Prevederile prezentei hotărîri vor fi comunicate primarului comunei Sihlea, Asociaţiei
de Dezvoltare Intercomunitară a Transportului Public din Râmnicu Sărat- ATRAS,
Instituţiei Prefectului judeţului Vrancea şi aduse la cunoştinţă publică prin grija secretarului
comunei Sihlea.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ
SECRETARUL COMUNEI SIHLEA

ALBU IONEL MODREANU RADU


